ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-UBND Lào Cai, ngày tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Lào Cai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày  15/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà  nước;

Căn cứ Nghị định số 184/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

quy định phân định thẩm quyền khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định của Chính phủ trong lĩnh vực an

ninh, trật tự;

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh Lào Cai tại Tờ trình số 51/TTr-

CAT-ANCTNB ngày 05/01/2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Lào

Cai (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên  sau:

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Tuấn Anh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Lào Cai.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Thiếu tướng Cao Minh Huyền, Giám đốc Công an tỉnh Lào Cai.

- Ông Lê Trí Hà, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Lào  Cai.

3. Phó Trưởng ban thường trực: Đại tá Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Giám

đốc Công an tỉnh Lào Cai.

4. Các thành viên:

- Ông Đặng Đình Chung, Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Lào  Cai.

- Ông Đỗ Đức Minh, Giám đốc Sở Tài chính tỉnh Lào  Cai.

- Ông Nguyễn Văn Trọng, Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Lào  Cai.

- Ông Trần Ngọc Luận, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lào Cai.

2

- Thượng tá Đặng Bá Đông, Trưởng phòng An ninh chính trị nội bộ,

Công an tỉnh Lào Cai.

- Thượng tá Trần Văn Bắc, Trưởng phòng, Phòng Tham mưu, Công an

tỉnh Lào Cai.

5. Mời tham gia Ban Chỉ đạo:

- Ông Phạm Toàn Thắng, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lào  Cai.

- Ông An Hoàng Linh, Chánh Văn phòng Tỉnh ủy Lào  Cai.

- Ông Trần Văn Việt, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lào Cai.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện

công tác bảo vệ bí mật nhà nước; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp  luật.

2. Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh

Lào Cai; định kỳ hằng năm tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện quy định

của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh và theo yêu cầu của cấp  có

thẩm quyền.

3. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy  định.

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; thực

hiện nhiệm vụ theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo và chịu trách nhiệm cá

nhân đối với lĩnh vực, nhiệm vụ công tác theo phân công, được sử dụng cán

bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến

hoạt động của Ban Chỉ đạo theo đúng chức năng, nhiệm  vụ.

5. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh (khi

Trưởng Ban Chỉ đạo ký văn bản) hoặc con dấu của Công an tỉnh (khi Phó

trưởng Ban là Giám đốc Công an tỉnh và Phó Trưởng ban Thường trực ký văn

bản). Ban Chỉ đạo được đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết khác từ

ngân sách nhà nước để hoạt động. Hằng năm, Công an tỉnh có trách nhiệm lập

dự toán kinh phí bảo đảm hoạt động của Ban Chỉ đạo, trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật.

6. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo đặt tại Công an tỉnh Lào Cai

(Phòng An ninh chính trị nội bộ là đơn vị đầu  mối).

Điều 3. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo (viết tắt là Tổ giúp việc), gồm các

thành viên sau:

1. Tổ trưởng: Thiếu tá Lý Văn Lương, Phó Trưởng phòng An ninh chính

trị nội bộ, Công an tỉnh Lào Cai.

3

2. Tổ phó: Bà Nguyễn Thị Kim Ngân, Trưởng phòng Nội Chính, Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

3. Các thành viên:

- Ông Phạm Đình Phúc, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Lào  Cai.

- Trung tá Trần Thị Vui, Đội trưởng Đội An ninh dân chính Đảng và bảo

vệ bí mật nhà nước, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh Lào  Cai.

- Trung tá Nguyễn Biên Thùy, Đội trưởng Đội Tham mưu An ninh,

Phòng Tham mưu, Công an tỉnh Lào Cai.

- Thiếu tá Phạm Khương Duy, Phó Đội trưởng Đội An ninh dân chính

Đảng và bảo vệ bí mật nhà nước, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh

Lào Cai.

- Trung tá Vi Văn Ngọc, Cán bộ Đội An ninh dân chính Đảng và bảo

vệ bí mật nhà nước, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh Lào   Cai.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ giúp việc

1. Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh

Lào Cai xây dựng các chương trình, kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, dự thảo các

báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa

bàn tỉnh; tổ chức xác minh, truy xét, truy tìm các vụ lộ, mất tài liệu bí mật nhà

nước, đảm bảo duy trì các hoạt động thường xuyên và thực hiện công tác hành

chính của Ban Chỉ đạo. Định kỳ phối hợp với các ngành rà soát, đề xuất bổ

sung, sửa đổi danh mục bí mật nhà nước trên các lĩnh  vực.

2. Đề xuất kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các quy định của

pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước; đề xuất khen thưởng những cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước và

đề xuất xử lý các hành vi vi phạm các quy định về pháp luật của bảo vệ bí mật

nhà nước.

3. Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn

thể, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và

các chế độ thông tin báo cáo; là đầu mối liên hệ để phối hợp thực hiện công tác

bảo vệ bí mật nhà nước giữa các cơ quan, ban ngành, địa phương trên địa bàn

tỉnh và của Ban Chỉ đạo.

4. Đề xuất kinh phí đảm bảo điều kiện cho Ban Chỉ đạo hoạt động. Định

kỳ hàng tháng tổ chức họp, giao ban, các thành viên phải có sự liên kết, phối

hợp chặt chẽ để cùng thực hiện đảm bảo mục tiêu chung của Ban Chỉ đạo và

các yêu cầu về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào

Cai về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Công tác bảo

vệ bí mật nhà nước tỉnh Lào Cai.

4

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1, Điều 3 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Cục An ninh CTNB, Bộ Công an;

- TT. Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- UBKT Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Ngân).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:57:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:57:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T09:57:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!